



JUSTITSMINISTERIET

Lovafdelingen


Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 16 JUNI 2011
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2011-730-1363
Dok.: RAJ41920

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 9 vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. maj 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).



Lars Barfoed



Ole Hasselgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 9 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpede straffe for hjemmerøveri og organiseret indbrudskriminalitet) (L 209):

”Vil ministeren beskrive udviklingen i egentlige hjemmerøverier mht. antal de seneste 5 år og mht. anmeldelser og domfældelser?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, som har oplyst følgende:

”I Rigsadvokatens redegørelser fra oktober 2009 og december 2010 om straffene i sager om røveri i private hjem er de indberettede sager opdelt i tre hovedkategorier, herunder såkaldte ”egentlige hjemmerøverier”.

Egentlige hjemmerøverier er i redegørelserne defineret som røverier, hvor gerningsmanden og forurettede ikke har forudgående relationer, men hvor motivet må antages at være en formodning om værdier i forurettedes hjem, og hvor gerningsmanden er trængt ind i det private hjem, uanset at beboeren var hjemme. Herunder hører også de tilfælde, hvor forurettede er blevet udvalgt, idet gerningsmanden har betragtet vedkommende som et ”let” offer.

Som det fremgår af mit bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 2 til lovforslaget, dækker denne afgrænsning af egentlige hjemmerøverier ikke over en specifik gerningskode i politiets sagsbehandlingssystemer. Gerningskoderne 76317 og 76327 om røveri mod person i egen bolig omfatter således også andre former for røverier end de egentlige hjemmerøverier. Eksempelvis vil røverier i private hjem med motiv af hævn eller inddrivelse af påstået gæld eller lignende samt indbrud, der udvikler sig til røveri, være omfattet.

For så vidt angår udviklingen i antallet af anmeldelser om hjemmerøverier kan jeg henvise til bidraget til besvarelsen af spørgsmål nr. 2 til lovforslaget, hvor såvel NEC's opgørelse over antallet af anmeldelser om såkaldte kvalificerede hjemmerøverier som antallet af anmeldelser for forhold omfattet af de ovennævnte gerningskoder er anført.

Udviklingen i antallet af fældende afgørelser for de samme sagstyper er anført i mit bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 3 til lovforslaget, hvortil der henvises.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at der til brug for Rigsadvokatens redegørelse fra 2009, der omfattede sager, der var endeligt afgjort i perioden fra den 14. april 2008 til den 1. juli 2009, blev indberettet 23 sager om egentlige hjemmerøverier. Redegørelsen fra december 2010, der vedrørte domme afsagt i perioden fra den 1. juni 2009 til den 1. juli 2010, omfattede 36 sager om egentlige hjemmerøverier.”